
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.766  229 Terça-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2021

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA
DISPENSA POR COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 08/2021- MPC/PA
PROCESSO Nº 2021/1276589
OBJETO: Aquisição de Aparelhos telefônicos, conforme termos e condições 
que constam no instrumento convocatório e no Termo de referência.
DATA E HORA DA SESSÃO: 17/11/2021, às 09:00h.
LOCAL: http://web.banparanet.com.br/cotacao.
COORDENADOR DE COMPRAS: Nazaré do Socorro Gillet das Neves
OBSERVAÇÃO:
Edital disponível nos sites: www.mpc.pa.gov.br/transparencia/licitações; 
www.banparanet.com.br/cotacao e www.compraspara.pa.gov/mural

Protocolo: 728438
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA
DISPENSA POR COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 07/2021- MPC/PA
PROCESSO Nº 2021/751308
OBJETO: Aquisição de Café em pó, conforme termos e condições que cons-
tam no instrumento convocatório e no Termo de referência.
DATA E HORA DA SESSÃO: 18/11/2021, às 09:00h.
LOCAL: http://web.banparanet.com.br/cotacao.
COORDENADOR DE COMPRAS: Nazaré do Socorro Gillet das Neves
OBSERVAÇÃO:
Edital disponível nos sites: www.mpc.pa.gov.br/transparencia/licitações; 
www.banparanet.com.br/cotacao e www.compraspara.pa.gov/mural

Protocolo: 728451

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO
ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 04/2021 – MPC/PA – K&A ESCOLA 
DE EDUCAÇÃO BILÍNGUE STEP BY STEP LTDA
PARTES: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ (MPC/
PA), CNPJ: 05.054.978/0001-50 e K&A ESCOLA DE EDUCAÇÃO BILÍNGUE 
STEP BY STEP LTDA., CNPJ nº 29.314.229/0001-82.
OBJETO: a concessão, pela K&A ESCOLA DE EDUCAÇÃO BILÍNGUE STEP 
BY STEP LTDA, de descontos nos valores de suas mensalidades escolares a 
beneficiários do Ministério Público de Contas Do Estado do Pará (MPC/PA) 
a partir do ano letivo de 2022.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, da data da publicação no Diário Oficial do 
Estado.
DATA DE ASSINATURA: 12/11/2021

Protocolo: 728407
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO
ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 03/2021 – MPC/PA – KMC ESCOLA 
DE EDUCAÇÃO BILÍNGUE STEP BY STEP LTDA M.E
PARTES: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESATDO DO PARÁ (MPC/
PA), CNPJ: 05.054.978/0001-50 e KMC ESCOLA DE EDUCAÇÃO BILÍNGUE 
STEP BY STEP LTDA M.E., CNPJ nº 09.306.596/0001-27.
OBJETO: a concessão, pela KMC ESCOLA DE EDUCAÇÃO BILÍNGUE STEP 
BY STEP LTDA, de descontos nos valores de suas mensalidades escolares a 
beneficiários do Ministério Público de Contas Do Estado do Pará (MPC/PA) 
a partir do ano letivo de 2022.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, da data da publicação no Diário Oficial do 
Estado.
DATA DE ASSINATURA: 12/11/2021

Protocolo: 728404

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 266/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Rogério Couto Fe-
lipe, de 13/10/2021 (Protocolo PAE nº 2021/1140461), pelo qual solicita, 
para o período de 16 a 28/11/2021, o gozo dos 13 (treze) dias de férias 
suspensos pela PORTARIA Nº 193/2021/MPC/PA, de 25/08/2021;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 010/2020 – MPC/PA – Colégio, 
de 21/08/2020, e tudo o mais que consta dos autos;
RESOLVE:
Conceder ao servidor ROGÉRIO COUTO FELIPE, ocupante do cargo efe-
tivo de Assessor Técnico, matrícula nº 200073, para o período de 16 a 
28/11/2021, o gozo dos 13 (treze) dias de Férias suspensos pela Portaria 
193/2021/MPC/PA, de 25/08/2021, sendo 08 (oito) dias do período aqui-
sitivo 01/02/2019 a 31/01/2020 e 05 (cinco) dias do período aquisitivo 
01/02/2020 a 31/01/2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 12 de novembro de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 728366

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2021NE00453
Valor: 1.199,00
Data: 12/11/2021

Objeto: Aquisição de equipamentos e acessórios de áudio, vídeo e foto.
Licitação: Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8756.0000
Natureza da Despesa: 44.90.52.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: Antônio Ailton da Cruz Uchoa
Endereço: Tv. Das Adalias, nº 87A – Bairro das Flores – Benevides - Pará, 
CEP:  68.795-000.
Ordenador: Guilherme da Costa Sperry

Protocolo: 728345
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2021NE00454
Valor: 460,00
Data: 12/11/2021
Objeto: Aquisição de equipamentos e acessórios de áudio, vídeo e foto.
Licitação: Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8756.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: Antônio Ailton da Cruz Uchoa
Endereço: Tv. Das Adalias, nº 87A – Bairro das Flores – Benevides - Pará, 
CEP:  68.795-000.
Ordenador: Guilherme da Costa Sperry

Protocolo: 728346
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2020NE00452
Valor: 1.500,00
Data: 12/11/2021
Objeto: Aquisição de material de expediente
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: J R ALVES COSTA EIRELI
CNPJ: 10459614-0001/90
Endereço: Avenida Duque de Caxias, n° 1203-B, Bairro: Marco, Belém/PA, 
CEP 66.093-029
Ordenador: GUILHERME DA COSTA SPERRY

Protocolo: 728187

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSENTADORIA
.

PORTARIA Nº 3970/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado no “SIP” sob o 
nº 13976/2021, em 21/09/2021,
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 290/2021-ASS/JUR/PGJ, de 
22/10/2021, acolhido in totum pela Procuradoria-Geral de Justiça,
R E S O L V E:
APOSENTAR, voluntariamente, a Promotora de Justiça de 3ª entrância 
SUELY REGINA FERREIRA AGUIAR CATETE, Matrícula nº 999.160, nos ter-
mos do art. 3º, incisos I, II e III, e Parágrafo Único; arts. 2º e 5º da 
Emenda Constitucional nº 47 de 2005, amparado, também, pelo art. 2º da 
Emenda à Constituição do Estado do Pará nº 77/2019, percebendo, nesta 
situação, os proventos mensais de R$ 33.689,11 (trinta e três mil seiscen-
tos e oitenta e nove reais e onze centavos), a contar de 25/10/2021.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 12 de novembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 728394

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
Nº da Publicação Original: 727291.
Data da publicação original: 12/11/2021
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 027/2021 – MP/PA.


